HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

     Số:  03/2020/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Long, ngày 16 tháng 3 năm 2020

NGHỊ QUYẾT

Quy định chính sách hỗ trợ từ ngân sách địa phương

đối với những người hoạt động không chuyên trách

ở xã, phường, thị trấn và ấp, khóm, khu trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ 16 (BẤT THƯỜNG)

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư 13/2019/TT-BNV ngày 06 tháng 11 năm 2019 của Bộ Nội vụ

hướng dẫn quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Xét Tờ trình số 26 /TTr-UBND, ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Vĩnh Long về dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ từ ngân sách

địa phương đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị

trấn và ấp, khóm, khu; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân

tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quy định chính sách hỗ trợ từ ngân sách địa phương đối với những

người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn (gọi là cấp xã); mức

khoán kinh phí hoạt động của ấp, khóm, khu (gọi là ấp) trên địa bàn tỉnh Vĩnh

Long; chế độ bảo hiểm y tế, mai táng phí cho những người hoạt động không

chuyên trách ở ấp; chế độ thôi việc cho những người hoạt động không chuyên trách

cấp xã và ấp; chính sách hỗ trợ đối với những người hoạt động không chuyên trách

cấp xã có trình độ đại học, cụ thể như sau:

1. Chính sách phụ cấp hỗ trợ từ ngân sách địa phương cho người hoạt động

không chuyên trách cấp xã

TT
Chức danh những người hoạt động không chuyên trách

cấp xã

HS hỗ trợ

từ NSĐP

1 Phó Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra -  Tổ chức Đảng 0,78

2 Văn phòng Đảng ủy - Tuyên giáo 0,78

https://thukyluat.vn/tim-kiem/?keyword=50/TTr-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=27/6/2014&eday=27/6/2014

2

TT
Chức danh những người hoạt động không chuyên trách

cấp xã

HS hỗ trợ

từ NSĐP

3 Phó chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam - Khối vận 0,78

4 Phó Chỉ huy trưởng Quân sự  0,51

5 Phó Trưởng Công an xã  0,51

6 Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ  0,30

7 Phó Chủ tịch Hội cựu chiến binh 0,30

8 Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh  0,30

9 Phó Chủ tịch Hội nông dân  0,30

10
Phụ trách Công tác truyền thanh, Phó chủ nhiệm Trung tâm

Văn hóa - thể thao, Trung tâm học tập cộng đồng
0,47

2. Khoán chi phí hoạt động ở ấp

- Khoán chi phí hoạt động ở ấp: 3.000.000 đồng/tháng/ấp.

- Được tăng thêm kinh phí hoạt động bằng 0,6 lần mức lương cơ sở để chi trả

bồi dưỡng cho chức danh Phó trưởng ấp.

3. Chế độ Bảo hiểm y tế cho người hoạt động không chuyên trách ở ấp

Người hoạt động không chuyên trách ở ấp (trừ người đang hưởng chế độ hưu

trí hoặc được hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế theo các quy định khác) được ngân sách

nhà nước hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế theo Luật Bảo hiểm y tế. Trong đó, ngân

sách hỗ trợ chi 2/3 và người lao động 1/3 tổng số tiền mua thẻ bảo hiểm y tế.

4. Chế độ thôi việc cho những người hoạt động không chuyên trách cấp xã và ấp

Những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ấp theo quy định, khi

nghỉ việc (hoặc dôi dư do sắp xếp) được trợ cấp một lần, cứ mỗi năm công tác

được hưởng trợ cấp bằng 01 tháng mức phụ cấp theo chức danh hiện hưởng (không

bao gồm phụ cấp kiêm nhiệm) những trường hợp vi phạm kỷ luật buộc thôi việc

hoặc tự ý bỏ việc thì không được hưởng chế độ này. Đối với cán bộ, công chức đã

hưởng chế độ nghỉ hưu, nếu tiếp tục tham gia công tác ở cơ sở, khi nghỉ việc thì

không được hưởng trợ cấp một lần theo Quy định này.

5. Chế độ mai táng phí cho người hoạt động không chuyên trách ở ấp

Những người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khi từ trần mà không được

hưởng chế độ mai táng phí theo quy định khác thì được hỗ trợ một lần tiền mai

táng phí bằng 05 (năm) tháng lương cơ sở.

6. Chính sách phụ cấp hỗ trợ từ ngân sách địa phương cho người hoạt động

không chuyên trách cấp xã có trình độ đại học.

3

Người hoạt động không chuyên trách cấp xã có trình độ đại học ngoài hệ số phụ

cấp được quy định tại Điểm a, Khoản 2, Điều 1, Nghị quyết số 02/2020/NQ-HĐND

ngày 16/3/2020 của HĐND tỉnh, được hưởng hệ số phụ cấp hỗ trợ từ ngân sách địa

phương là 1,19 lần mức lương cơ sở/tháng và không hưởng hệ số phụ cấp hỗ trợ theo

quy định tại Khoản 1, Điều này.

Điều 2. Nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định của

Luật Ngân sách nhà nước.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có

liên quan có trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám

sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng

nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

4. Hiệu lực thi hành

Bãi bỏ chính sách đối với những người tốt nghiệp đại học công tác tại xã,

phường, thị trấn tại Mục II, Điều 1; Bãi bỏ cụm từ “Kinh phí hỗ trợ chính sách đối

với những người tốt nghiệp đại học công tác tại xã, phường, thị trấn” và cụm từ

“chính sách đối với  những người tốt nghiệp đại học công tác tại xã, phường, thị

trấn” tại Khoản 1 và Khoản 3, Mục II, Điều 1, Nghị quyết số 24/2011/NQ-HĐND

ngày 09/12/2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định chính sách trợ cấp

đối với cán bộ, công chức luân chuyển và chính sách đối với những người tốt

nghiệp đại học công tác tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long Khóa IX, Kỳ họp

thứ 16 (bất thường) thông qua ngày 16 tháng 3 năm 2020, có hiệu lực từ ngày 26

tháng 3 năm 2020./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ: Tài chính; Nội vụ;

- Cục kiểm tra VPQPPL (Bộ Tư pháp);

- Kiểm toán Nhà nước khu vực IX;

- Tỉnh ủy, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Văn phòng: TU, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND cấp huyện;

- Công báo tỉnh, Trang tin HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đã ký: Bùi Văn Nghiêm

4